
O R I G I N A L E

COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE
Provincia di Bologna

Area Istituzionale e Demografica

DETERMINAZIONE N° 37 del 24/07/2019

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE VOLTA ALLA RICERCA DI SPONSORIZZAZIONE PER IL PROGETTO 
"CORSO DI DIFESA PERSONALE A BENEFICIO DELLE DONNE CHE HANNO 
COMPIUTO IL QUATTORDICESIMO ANNO DI ETA'".

OGGETTO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell 'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

IL RESPONSABILE DELL'AREA

GALLI SANDRA

24/07/2019Castello d'Argile,

Piazza A. Gadani, 2
Codice Fiscale  80008210371
fax  051 - 6868810

40050  Castello d’Argile (Bo)
Partita IVA  00701891202

tel. 051 - 6868811



DETERMINAZIONE SETTORIALE NR. 37 DEL SETTORE Area Istituzionale e Demografica DEL 
24/07/2019 
 
OGGETTO: 
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE VOLTA ALLA 
RICERCA DI SPONSORIZZAZIONE PER IL PROGETTO "CORSO DI DIFESA PERSONALE A BENEFICIO DELLE 
DONNE CHE HANNO COMPIUTO IL QUATTORDICESIMO ANNO DI ETA'". 
 
 

IL RESPONSABILE D’AREA 
 

Considerato che con atto del Sindaco n. 6 del 30/04/2019 è stata assegnata la Responsabilità 
dell’Area Istituzionale e Demoanagrafica alla Signora Galli Sandra – Istruttore Direttivo; 

 
Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 71 del 18/07/2019, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale l’Amministrazione comunale ha incaricato la sottoscritta ad attivare idonea 
procedura per la ricerca di terzi soggetti disponibili ad offrire la propria collaborazione in termini 
tecnici e/o economici per la realizzazione del corso di difesa personale a beneficio delle donne che 
hanno compiuto il quattordicesimo anno di età; 
 

Visto il vigente Regolamento comunale per la gestione dei contratti di sponsorizzazione ed 
erogazioni liberali, approvato con deliberazione consiliare n.49 del 25/10/2016; 

 
Premesso che: 

− il ricorso alle sponsorizzazioni, ai sensi del vigente regolamento comunale in materia e sopra 
richiamato, costituisce un’opportunità innovativa di finanziamento delle attività del Comune di 
Castello d’Argile ed è finalizzato a promuovere ed incentivare la collaborazione tra pubblico e 
privato e a favorire il miglioramento organizzativo realizzando: 
• una valorizzazione delle competenze, delle professionalità, delle disponibilità di persone, 

enti, associazioni e aziende attivi sul territorio; 
• una migliore qualità nei servizi/prestazioni erogati alla collettività; 
• economie di spesa; 

− le procedure di affidamento e le altre attività amministrative disciplinate dal regolamento 
comunale in materia di contratti di sponsorizzazioni si svolgono anche nel rispetto di quanto 
previsto dalla vigente Legge 241/1990 e del Codice Civile; 
 
Ritenuto pertanto opportuno, ai sensi del vigente D.Lgs. 50/2016, avviare una ricerca di sponsor 

indicendo una procedura concorrenziale mediante la quale individuare soggetti che in veste di sponsor 
intendano concludere un contratto di sponsorizzazione  per la finalità sopra illustrata; 
 

Visto lo schema di Avviso pubblico della procedura in oggetto, allegato al presente 
provvedimento che ne costituisce parte integrale e sostanziale; 
 

Dato atto che: 
• possono partecipare alla procedura selettiva le Associazioni sportive interessate alla realizzazione 

di un corso di difesa personale come meglio descritto nell’Allegato A; 
• le proposte avanzate non sono vincolanti per l’Amministrazione pubblica e saranno giudicate nel 

rispetto delle modalità previste dal vigente regolamento comunale in materia di sponsorizzazioni; 
• le domande saranno ammesse previa verifica del possesso di idonei requisiti dettati dalla legge 

per i rapporti con la Pubblica Amministrazione, con particolare riferimento ai requisiti di ordine 
generale di cui all’art. 80 del vigente D. Lgs. 50/2016; 



DETERMINAZIONE SETTORIALE NR. 37 DEL SETTORE Area Istituzionale e Demografica DEL 
24/07/2019 
 
• l’ “Avviso” verrà pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Castello d’Argile e sul sito web 

ufficiale dell’Ente: www.comune.castello-d-argile.bo.it  per 15 giorni naturali e consecutivi; 
 
 

Ravvisata la necessità di provvedere in merito; 
 
 Richiamate: 
 
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 58 in data 20/12/2018, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) periodo 2019/2021 ai sensi dell’art. 170 comma 1 D.Lgs. n. 267/2000; 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 61 in data 20/12/2018, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario per il periodo 
2019/2021; 

- la deliberazione Giunta comunale n. 145 in data 20/12/2018, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) parte contabile -  
per il periodo 2019/2021;l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 ed il vigente Regolamento Comunale 
di Contabilità che disciplinano le procedure di assunzione degli impegni di spesa; 

 
 Visti: 
 
- gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000 che disciplina funzioni e responsabilità dei Dirigenti e il 

Conferimento di funzioni dirigenziali; 
- lo Statuto Comunale; 
- il regolamento di contabilità 
 
 

DETERMINA 
 
Per i motivi in premessa: 
 
1) di approvare, ai sensi del vigente D.Lgs 50/2016 e del Regolamento Comunale per la gestione dei 

contratti di sponsorizzazione ed erogazioni liberali (approvato con deliberazione consiliare n. 49 
del 25/10/2016), il contenuto dell’Avviso pubblico che fa parte integrale e sostanziale della 
presente Determinazione, al fine di acquisire manifestazioni di interesse da parte di Associazioni 
sportive, volte all’ottenimento di sponsorizzazione finalizzata alla organizzazione di un corso di 
difesa personale a beneficio delle donne che hanno compiuto il quattordicesimo anno di età; 

 
2) di diffondere l’avviso pubblico mediante pubblicazione all’Albo Pretorio on line, sul sito internet 

istituzionale dell’Ente per una durata di 15 (quindici) giorni decorrenti dalla data di 
pubblicazione dell’avviso. 


		2019-07-24T11:37:34+0200
	Sandra Galli




